PAGE
2

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ РЫБИНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	16.05.2022
	г. Заозерный
	№ 287-п

О внесении изменения в постановление администрации Рыбинского района от 24.08.2011 № 478-п «О создании межведомственной экспертной комиссии по вопросам поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства Рыбинского района»

В целях создания благоприятных условий для устойчивого функционирования и развития малого и среднего предпринимательства, физических лиц, применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход" на территории района, принимая во внимание постановление администрации Рыбинского района «Об утверждении муниципальной программы Рыбинского района «Развитие инвестиционной деятельности, малого и среднего предпринимательства на территории района» от 15.10.2013 № 585-п, постановление администрации Рыбинского района «Об утверждении Порядка предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства и физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» на возмещение затрат при осуществлении предпринимательской деятельности» от 21.03.2022 № 138-п, руководствуясь статьями  37, 39 Устава Рыбинского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Рыбинского района от 24.08.2011 № 478-п «О создании межведомственной экспертной комиссии по вопросам поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства Рыбинского района» следующее изменение:

приложение № 2 к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению.
2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района Кизилову С.А..

3. Полный текст настоящего постановления с приложением дополнительно подлежит опубликованию в сетевом издании - портал Минюста России "Нормативные правовые акты в Российской Федерации" (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф).
4. Постановление вступает в силу после опубликования в газете «Голос времени» и применяется к правоотношениям, возникшим с 01.01.2022.
Глава района

   А.Н. Мишин
Приложение

к постановлению

администрации района

от 16.05.2022 № 287-п
«Приложение № 2
к постановлению

администрации района

от 24.08.2011 № 478-п

ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной экспертной комиссии по вопросам поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства  Рыбинского района

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Межведомственная экспертная комиссия по вопросам поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства  Рыбинского района(далее - Комиссия) является постоянно действующим коллегиальным органом при администрации Рыбинского района, созданная для осуществления полномочий в сфере поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в рамках реализации постановления администрации Рыбинского района от 15.10.2013 № 585-п «Об утверждении муниципальной программы Рыбинского района «Развитие инвестиционной деятельности, малого и среднего предпринимательства на территории района»

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации, Красноярского края, Уставом Рыбинского района и настоящим Положением.

2. ЗАДАЧИ КОМИССИИ

2.1. Основной задачей Комиссии является рассмотрение вопросов предоставления финансовой поддержки субъектам малого и (или) среднего предпринимательства по следующему направлению:

субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства и физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» на возмещение затрат при осуществлении предпринимательской деятельности.

3. ФУНКЦИИ КОМИССИИ

3.1. Функциями Комиссии являются:

проверка документов, представленных субъектами малого и (или) среднего предпринимательства для получения субсидий;

подготовка  заключения  об их соответствии условиям предоставления субсидий и  порядкам предоставления субсидий согласно приложению 1 к настоящему Положению;
проведение отбора получателей субсидий в соответствии с правилами рассмотрения и оценки предложений (заявок) согласно приложению 2 к настоящему Положению.
определение размера субсидий согласно приложению 3 к настоящему Положению.
4. ПРАВА КОМИССИИ

4.1. Комиссия имеет право:

запрашивать в установленном порядке у структурных подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления района, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, являющихся в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" субъектами малого или среднего предпринимательства документы и иные материалы, необходимые для установления перечня иных видов обрабатывающих производств;

заслушивать на своих заседаниях представителей структурных подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления района, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, являющихся в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" субъектами малого или среднего предпринимательства по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;

привлекать при необходимости независимых экспертов или организации, осуществляющие независимую экспертизу;

приглашать на свои заседания представителей структурных подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления района, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, являющихся в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" субъектами малого или среднего предпринимательства по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.

5. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ

5.1. Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии, секретаря Комиссии и иных членов Комиссии.

5.2. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации Рыбинского района.

5.3. Комиссия осуществляет свою деятельность на заседаниях Комиссии.

5.4. Председатель или по его поручению заместитель председателя Комиссии:

руководит работой Комиссии;

организует и планирует деятельность Комиссии;

ведет заседания Комиссии;

дает поручения членам Комиссии и контролирует их выполнение;

подписывает протоколы заседаний (выписки из протокола заседания) Комиссии, а также запросы и иные документы, направляемые от имени Комиссии;

формирует предложения по изменению персонального состава Комиссии.

5.5. Секретарь Комиссии:

готовит повестки заседаний Комиссии, обеспечивает ведение протокола заседаний;

организует документооборот, контроль за выполнением решений Комиссии, поручений председателя Комиссии и его заместителя;

оформляет протоколы заседаний Комиссии и в трехдневный срок протоколы заседаний Комиссии направляет в администрацию Рыбинского района.

5.6. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет администрация Рыбинского района.

5.7. Заседания Комиссии считаются правомочными, если на них присутствует не менее половины от числа членов Комиссии.

5.8. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого голосования. При равенстве голосов голос председательствующего на заседании Комиссии считается решающим.

5.9. Заседания Комиссии и принятые на них решения оформляются протоколом. Протоколы заседаний Комиссии подписываются председателем Комиссии либо председательствующим на заседании Комиссии его заместителем и секретарем.

Приложение 1 к Положению

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

О  СООТВЕТСТВИИ ЗАЯВКИ ПОРЯДКУ И УСЛОВИЯМ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ

Заявитель: ____________________________________________________________

(полное наименование заявителя)

Регистрационный номер и дата поступления заявки: ______________________________________________________________________

Вид поддержки: ____________________________________________________________________________________________________________________________________________

Заявка рассмотрена межведомственной экспертной комиссией по вопросам поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства Рыбинского района на соответствие порядку и условиям предоставления субсидии__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Принято решение:

______________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________

Председатель межведомственной

экспертной комиссии

_____________ /_______________

подпись
расшифровка подписи

Секретарь межведомственной

экспертной комиссии

_____________ /_______________

подпись
расшифровка подписи

« ___ » ______________ 20_____
Приложение 2 к Положению
Правила рассмотрения и оценки предложений (заявок)

1. Способом проведения отбора заявителей на получение субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства и физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» на возмещение затрат при осуществлении предпринимательской деятельности является запрос предложений.
2. Критериями отбора для субъектов малого и среднего предпринимательства являются:

соответствие приоритетным видам деятельности, осуществляемых получателями поддержки, согласно постановлению администрации Рыбинского района «Об утверждении Порядка предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства и физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» на возмещение затрат при осуществлении предпринимательской деятельности» от 21.03.2022 № 138-п (далее Порядок);
соответствие требованию по уровню заработной платы работников получателя поддержки, который должен быть не менее минимального размера оплаты труда с учетом районного коэффициента и северной надбавки;

наличие обязательства о сохранении получателем поддержки численности занятых и заработной платы на уровне не ниже МРОТ.

Критерием отбора для самозанятых граждан является осуществление деятельности в качестве налогоплательщика «Налог на профессиональный доход» в течение периода не менее трех месяцев до даты подачи заявки
в соответствующий орган местного самоуправления.

3.  Рассмотрение заявок производится по мере очередности их регистрации. При равных условиях приоритет отдается заявке, поступившей ранее остальных заявок.

4 Основаниями для отклонения заявки участника отбора на стадии рассмотрения и оценки заявки являются:
несоответствие участников отбора критериям и требованиям, установленным Порядком;

несоответствие заявки и документов участника отбора требованиям и условиям, установленным Порядком, или непредставление (предоставление не в полном объеме) указанных документов;

недостоверность представленной участником отбора информации, в том числе информации о месте нахождения и адресе юридического лица;

подача участником отбора заявки после даты и (или) времени, определенных для подачи заявок.

отсутствие бюджетных ассигнований.
5. Решение межведомственной комиссии о предоставлении субсидии или об отказе в предоставлении субсидии оформляется протоколом заседания Межведомственной комиссии.

6. Протокол Межведомственной комиссии является основанием для принятия Администрацией решения о заключении соглашения о предоставлении субсидии и (или) решения об отказе в предоставлении субсидии.
Приложение 3 к Положению

Расчет субсидий

________________________________________________________________________

(наименование формы муниципальной  поддержки)
	№№ п/п
	Наименование субъекта малого или среднего предпринимательства и самозанятого гражданина
	ИНН
	Общая сумма расходов подлежащих субсидированию, руб.
	Размер субсидии, %
	Сумма начисленной субсидии, руб.

Председатель межведомственной

экспертной комиссии

_____________ /_______________

подпись
расшифровка подписи

Секретарь межведомственной

экспертной комиссии

_____________ /_______________

подпись
расшифровка подписи